DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1133 de 9 de Abril de 2024

DATA: 09/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 987007-2630

E-mail: prefeitura@bomjardim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, Nº S/N CENTRO, CEP:

65380-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Jardim

Assinado eletronicamente por:
Christianne de Araújo Varão

CPF: ***.624.333-**
em 09/04/2024 22:09:20

IP com n°: 10.0.0.111
www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=1364

ISSN 2965-5684

aDOM 1/4www.bomjardim.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1133/2024 - 09/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-5684

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - PORTARIA - DESIGNAÇÃO: 023/2024

Portaria nº 023/2024-GB

Dispõe sobre a designação do servidor público municipal para impulsionar publicações no Diário

Oficial do Município e dá outras providencias.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO, no uso de suas atribuições

legais conferidas na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município de Bom Jardim/MA,

CONSIDERANDO a necessidade de promover a publicidade e transparência dos Atos Administrativos,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública municipal a Sra. AURICELIA OLIVEIRA SOUZA SILVA, inscrita no CPF: 812.913.293 -15, Matrícula:

306029, ocupante do cargo de PROFESSORA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para impulsionar as publicações dos atos

administrativos expedidos por este município no Diário Oficial do Município de Bom Jardim – MA.

Art. 2º A servidora aqui designada terá acesso ao painel administrativo do Diário Oficial do Município de Bom Jardim - MA, para impulsionar as

publicações encaminhadas pela autoridade administrativa superior, recaindo sobre o mesmo a responsabilidade pessoal por event ual alteração que

venha fazer no conteúdo dos respectivos atos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM,

Estado do Maranhão, aos vinte e um dias do mês de fevereiro de 2024

____________________________________________________

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ATOS DO EXECUTIVO - EDITAL: 02/2024

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -

RESOLUÇÃO Nº 03/2024 -CMDCA/BJ

EDITAL Nº 02/2024

ELEIÇÃO SOCIEDADE CIVIL BIÊNIO 2024/2026

CONVOCA as Organizações Sociais a participarem do

PROCESSO ELEITORAL DE ESCOLHA DOS MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL PARA BIÊNIO 2024/2025 do Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA- do município de Bom Jardim/MA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente / CMDCA – Bom Jardim,

CONSIDERANDO:

⦁ A Lei Federal n° 8.069/1990 - Estatuto da Criança e Adolescente (ECA), especificamente em seu Artigo 88;

⦁ A Lei Municipal n° 683/2018, de 12 de novembro de 2018;

⦁ A aproximação do término do mandato de seus Conselheiros representantes da Sociedade

Civil, nomeados para o biênio 2022 -2024; e

-  A deliberação do colegiado do CMDCA de Bom Jardim em 01 de abril de 2024,

RESOLVE:

TÍTULO I - DA CONVOCAÇÃO E SUAS ETAPAS

Artigo 1º - Em cumprimento ao Artigo 21 da Lei Municipal n° 683/2018, de 12 de novembro de 2018, este CMDCA formaliza a convocação

dirigida às organizações representativas da sociedade civil, devidamente legalizadas, conforme definidas no artigo 2º, inciso I da Lei Federal nº

13.019/2014, de forma a proceder à escolha direta e livre de seus representantes e respectivos substitutos, sendo cinco conselheiros titulares e

cinco conselheiros substitutos , conforme disposto no art. 16, da Lei nº 683/2018.

Artigo 2º – Fica estabelecido o período de 08 de abril de 2024 até 08 de maio 2024 , para cadastramento dos candidatos, das 9h00 às 16h00, de

segunda-feira a sexta–feira, exceto feriado e/ou ponto facultativo, na Prefeitura municipal, situado à avenida José Pedro Vasconcelos, SN, centro,

Bom Jardim-MA, (Protocolo central) de acordo com os procedimentos indicados no presente Edital.

Artigo 3º – Fica estabelecida o auditório da Prefeitura municipal, localizado no mesmo endereço acima citado, local para realização da As sembleia

de Eleição dos membros representantes da Sociedade Civil do CMDCA de Bom Jardim, a ser realizada no dia 16 de maio de 2023 (quinta -feira),

com a presença dos candidatos representantes de organizações representativas da sociedade civil.

Parágrafo único - Dar-se-á início à Sessão Plenária às 09h30, em primeira chamada, com o mínimo de 50% (cinquenta por cento), dos candidatos

inscritos e trinta minutos depois com qualquer número de participantes, com término da sessão previsto para 12h30.

TÍTULO II - DOS CANDIDATOS

Artigo 4º - As organizações devidamente habilitadas,  indicarão seus representantes, a saber: 1(um) titular e 1 (um) substituto.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 09/04/2024 22:09:20 - IP com n°: 10.0.0.111
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1364

2/4www.bomjardim.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1133/2024 - 09/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-5684

Parágrafo 1º - a Organização, por meio dos seus representantes terá voz e voto na Assembleia de Eleição.

Parágrafo 2º - Os candidatos devem estar cientes de que a função de membro do Conselho é considerada de interesse público relevante e não se rá

remunerada, conforme estabelece o artigo 89 da Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente.

Artigo 5º – O cadastramento dos candidatos será processado mediante:

I – preenchimento de ficha de inscrição conforme anexos deste Edital (anexos II e III);

II – cópia do ESTATUTO SOCIAL da organização representativa da sociedade civil, devidamente registrado em cartório;

III – cópia da ATA DE REUNIÃO/ELEIÇÃO DE DIRETORIA que elegeu a diretoria atual;

IV – cópia atualizada do cartão de CNPJ;

V – comprovante de endereço (conta de água, ou energia, ou telefone) ou outro documento que identifique o endereço da organização representativa;

Artigo 6º – Após o encerramento do período de cadastramento, a Comissão Eleitoral procederá, no prazo de até três (03) dias, a análise do s

documentos apresentados, para o devido deferimento ou indeferimento das inscrições.

Artigo 7º – Tornados públicos os resultados da etapa de inscrição, por meio de publicação no Diário Oficial do Município, os interessados terão

dois (02) dias para apresentar recurso, a ser apreciado pela Comissão Eleitoral.

Parágrafo Único – A Comissão Eleitoral, terá um (01) dia para analisar os recursos e logo em seguida publicar o resultado no Diário Oficial do

Município.

Artigo 8º – Após a finalização do procedimento das inscrições a Comissão Eleitoral deverá organizar a listagem de candidatos inscritos e

habilitados para o processo eleitoral, preparando as cédulas de votação.

Artigo 9º – Os candidatos habilitados para o processo eleitoral deverão se apresentar para a Assembleia de Eleição no dia e local definid os,

conforme artigo 3º, parágrafo único, às 09h30, munidos de documentos de identidade, ou equivalente (carteira de habilitação, carteira de órgão

profissional, passaporte com data de validade vigente) para assinarem lista de presença, que os habilitará para a votação nes sa mesma Assembleia.

Artigo 10 – Caso ocorra a necessidade de justificativa de ausência de candidato, deverá o interessado apresentar pedido justificado à mes a de

credenciamento, por meio de procurador, com até meia hora de antecedência do início da Assembleia.

TÍTULO III - DA COMISSÃO ELEITORAL

Artigo 11 – Fica constituída a Comissão Eleitoral para o processo de eleição dos membros representantes da sociedade civil , para o biênio

2024/2026, com a seguinte composição:

Isaias Alves Rodrigues

Ennio Dubarrá de Fatima Xavier Ferreira

Elizeth Meireles Pires de Melo

Parágrafo único: – A Comissão Eleitoral poderá, a seu critério, indicar membros auxiliares para o exercício de suas atribuições e, em caso de

ausência de algum de seus membros, o Presidente do CMDCA poderá nomear outros membros para continuidade dos trabalhos.

Artigo 12 – A Comissão Eleitoral tem as seguintes atribuições:

a) organizar o pleito nos termos da legislação em vigor;

b) analisar as inscrições dos cidadãos indicados como delegados e ou candidatos, conforme o estabelecido na presente Resolução;

c) analisar os recursos, apreciando os interpostos, com fundamento neste Edital;

d) conduzir o processo eleitoral dando sustentação, estrutura e apoio para a sua realização.

Artigo 13 - Fica estabelecido que além das atribuições específicas, os membros da Comissão Eleitoral estejam no local do pleito no mínimo uma

hora antes do início da Assembleia, a fim de procederem à recepção dos candidatos, incluindo análise de seus documentos de id entidade e

cadastramento, para credenciá -los à eleição.

Artigo 14 - No início da Assembleia, a Comissão Eleitoral deverá apresentar ao representante em exercício do CMDCA a relação dos candidat os

habilitados, para finalização das providências em relação à listagem de eleitores e cédulas, a serem utilizadas na votação.

TÍTULO IV - DA ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO E SUA DINÂMICA

Artigo 15 – A Assembleia da eleição será instalada pelo Presidente do CMDCA de Bom Jardim ou por seu representante, em primeira convocaçã o

com 50% (cinquenta por cento) dos delegados inscritos ou, em segunda chamada após trinta minutos, com qualquer número de part icipantes.

Parágrafo 1º- Após declarada aberta e instalada a assembleia, o Presidente do CMDCA de Bom Jardim ou seu representante, passará

imediatamente a condução dos trabalhos para a Comissão Eleitoral.

Parágrafo 2º - O candidato que não comparecer até a abertura e instalação da assembleia estará impedido de votar e de ser votado.

Parágrafo 3º - O candidato ausente que não apresentar justificativa, conforme artigo 10 e parágrafos deste edital terá sua candidatura inval idada.

I A Comissão Eleitoral anunciará os nomes dos candidatos inscritos e habilitados a Conselheiros de Direitos, os quais ratificar ão oral e

publicamente a indicação, confirmando sua candidatura e elegibilidade para o pleito;

II - A eleição será secreta, com cédulas rubricadas por dois membros da Comissão Eleitoral e entregues, no momento da votação, a c ada

candidato pela mesa receptora;

III – Cada delegado credenciado poderá votar em até em três candidatos;

IV – Os votos serão depositados em urna devidamente vistoriada pelos presentes;

V – Concluída a votação a mesa iniciará o trabalho de apuração dos votos;

VI – Serão considerados nulos os votos que estiverem em desacordo com a presente Resolução, ou que apresentarem rasuras ou alteraç ões.

Artigo 17 – Concluída a eleição, a mesa encaminhará ao Presidente do CMDCA, a ata da Assembleia contendo, por ordem de votação do mais

votado ao menos votado, os nomes dos Conselheiros eleitos pela Assembleia e seus respectivos suplentes, para as providências cabíveis.

TÍTULO V – DOS DISPOSITIVOS FINAIS

Artigo 18 - Nos termos e prazos regimentais, caberá ao Poder Executivo proceder à nomeação e posse do Conselho do CMDCA.

Artigo 19 - Na vacância de um cargo de representante titular da sociedade civil e ausência de suplência será convocada nova eleição para

representante da sociedade civil.

Artigo 23 – Os casos omissos na presente Resolução serão resolvidos, em primeiro grau pela Comissão Eleitoral e, se necessário, pelo cole giado do

CMDCA que é a instância máxima e superior deste processo de eleição.

Artigo 24 – Revogam-se as disposições em contrário.

Bom Jardim, 08 de abril de 2024.

Isaias Alves Rodrigues

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 09/04/2024 22:09:20 - IP com n°: 10.0.0.111
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1364

3/4www.bomjardim.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1133/2024 - 09/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2965-5684

ANEXO I –

CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL

Período de inscrições: 08/04 a 08/05/2024

Análise das inscrições: 09/05 a 11/05/2024

Publicação no DOM: 12/05/2024

Fase de recurso: 13/05 a 14/05/2024

Análise dos recursos pela Comissão: 15/05/2024

Publicação do resultado e convocação dos candidatos habilitados no DOM: 16/05/2024

Eleição: 16/05/2024

Posse dos eleitos: 20/05/2024

ANEXO II

FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME DA ENTIDADE (RAZÃO SOCIAL):

__________________________________________________________________________________________________

CNPJ:____________________________________________________TELEFONE:____________________________________

ENDEREÇO:______________________________________________________________________________________________

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL:__________________________________________________________________

CPF:___________________________________________________RG:________________________________________________

ENDEREÇO:

___________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_____________________________________________________

                          Assinatura do Responsável pela Instituição

ANEXO III

INDICAÇÃO DE REPRESENTANTES

NOME:_____________________________________ ___________________________________________________________, RG:

_________________________________________________  CPF:_______________________________________________,

REPRESENTANTE DA

INSTITUIÇÃO______________________________________________________________________________________________________

______________________________________, CNPJ____________________________________________________,

ENDEREÇO________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________VENHO INDICAR

REPRESENTANTES PARA CONCORREREM A VAGA NO CMDCA DE BOM JARDIM PARA O BIÊNIO 2024-2026.

TITULAR:_________________________________________________________________________________________________

SUBISTITUTO:___________________________________________________________________________________________

ANEXAR COPIAS DE DOCUMENTOS:

RG E CPF (REPRESENTANTE DA INSTITUIÇÃO, CANDIDATO TITULAR E CANDIDATO SUBSTITUTO)

_____________________________________________________

Assinatura do Responsável pela Instituição

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 09/04/2024 22:09:20 - IP com n°: 10.0.0.111
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1364

4/4www.bomjardim.ma.gov.br